
 diário oficial Nº 34.596  9 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 05/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Ação: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Ação: 04.422.1500.8805 – Implementa]ao das Estações Cidadania
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e material Permanente
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor Global Estimado: R$ 1.372.090,40
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
VIGÊNCIA: 25/05/2021 à 24/05/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 660867

PORTARIA Nº 135, DE 26 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1596, de 26/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 135, DE 26 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Investimentos 163.800,00 0,00 0,00 0,00 163.800,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0260 163.000,00 0,00 0,00 0,00 163.000,00
 6101 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
FDE

Inversões Finan-
ceiras 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Outras Despesas
 0101 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

NGPR
Investimentos 540.000,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 540.000,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00

SEDAP
Investimentos 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00
Obras e Insta-

lações
 0301 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 3.120,00 0,00 0,00 0,00 3.120,00

Contrato Esti-
mativo

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) Fund. 

Santa Casa

 0269 3.120,00 0,00 0,00 0,00 3.120,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP

Outras Despesas 
Correntes 1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00
SEEL

Outras Despesas 
Correntes 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

730.000,00 0,00 0,00 0,00 730.000,00

NGPR
 0301 540.000,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00

SEDAP
 0301 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

Cultura 1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00
FCP
 0301 1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00

Esporte e Lazer 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
SEEL

 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Governança 

Pública 3.120,00 0,00 0,00 0,00 3.120,00

EGPA
DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) Fund. 
Santa Casa

 0269 3.120,00 0,00 0,00 0,00 3.120,00
Indústria, 
Comércio, 
Serviços e 
Turismo

400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

FDE
 0101 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Segurança 
Pública 163.800,00 0,00 0,00 0,00 163.800,00

CPC
 0260 163.000,00 0,00 0,00 0,00 163.000,00
 6101 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - 

RECURSOS 
ORDINARIOS                                         

450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

0260 - REC.
PROVEN.

TRANSFERENC.
CONVENIOS E 

OUTROS                   

163.000,00 0,00 0,00 0,00 163.000,00

0269 - SUS 
/ Servicos 
Produzidos

3.120,00 0,00 0,00 0,00 3.120,00

0301 - Recursos 
Ordinários 2.580.000,00 0,00 0,00 0,00 2.580.000,00

6101 - Recursos 
de Contra-
partida de 
Convênios

800,00 0,00 0,00 0,00 800,00

TOTAL 3.196.920,00 0,00 0,00 0,00 3.196.920,00

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 915.450,00 (Novecentos e Quinze Mil, 
Quatrocentos e Cinquenta Reais), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


